NUNTIA

PONTIFICIA COMMISSIO
CODICI IURIS CANONICI ORIENTALIS
RECOGNOSCENDO

19

NUNTIA

Directio: PONTIFICA COMMISSIO CODICI IURIS
CANONICI ORIENTALIS RECOGNOSCENDO
VIA DELLA CONCILIAZIONE, 34 - 00193 ROMA

Administratio: LIBRERIA EDITRICE VATICANA - CITTA' DEL VATICANO

1984

Tres naviculae symbolice plures Ecclesias Orientales sui iuris significant quae eadem directione — codice communi nempe — per mare vitae animas ad salutem ducunt ut πηδάλιον, kormčaja al-huda.

NUNTIA

**PONTIFICIA COMMISSIO
CODICI IURIS CANONICI ORIENTALIS
RECOGNOSCENDO**

19

Scuola Tipografica Italo-Orientale « S. Nilo » - 00046 Grottaferrata (Roma)

SCHEMA CANONUM DE CONSTITUTIONE HIERARCHICA ECCLESIARUM ORIENTALIUM

Animadversio : Schema quod, speciali facultate pro hac Commissione obtenta, hic lectori proponitur, die 12 mensis octobris vertentis anni, ad Patriarchas ceterosque Ecclesiarum Orientalium Hierarchas necnon ad alia quoque Organa consultationis transmissum est, eo consilio, ut mentem sententiamque circa schema aperiant atque animadversiones oportunas, si quae proponendae habeantur, addant, non ultra tamen diem 31 mensis martii 1985.

PRAENOTANDA

Inscriptio schematis (cf. Const. Dogm. « Lumen Gentium » cap. II) nonnisi in praesens seligitur ad simul congregandos, novem titulos Codicis utpote a Consultoribus Commissionis recognitos.

In votis Consultorum est ut Codex omnibus Orientalibus Ecclesiis communis non in « libros » ad modum Codicis Latinae Ecclesiae, sed in « titulos » systematice ordinetur.

Scitu opus est in « titulos » ordinationem, inde ab anno 1929 propositam et plures ac penitus disceptatam, a Plenario Coetu Cardinalium praecedentis Commissionis, Codici Orientali redigendo constitutae, Membrorum, die tandem 29 decembris 1936, consensu unanimi, statutam deindeque, in alio Coetu Plenario eorundem Membrorum, die 9 iulii 1941 habito, ad effectum deductam esse, cum divisio in XXIV titulos, collectione in « libros » plurimorum titulorum prorsus praetermissa, adprobata est. De hisce XXIV titulis, omissis quibuscumque eorundem titulorum subdivisionibus (in capita, articulos etc.), schema lectori attento in *Nuntia* 9, pagg. 91-92 propositum patet.

Ad praesentem Commissionem quod attinet notare oportet, Consultores, Coetus a Studiis Centralis sodales, mense aprilis 1980 in unum coadunatos iterum ad idem pervenisse propositum: placuit enim in triginta fere titulos ordinationem futuri Codicis disponere. Quae ordinatio, iam non ob historicas rationes, similitudinis nempe cum *Nomocanonibus* aliisque orientalium canonicis collectionibus gratia, proponitur, sed magis et iterum ob perspicuitatem talis ordinationis facilitatemque consultationis Codicis, ad quod multum conferre videtur, ac praeterea ob necessitatem vitandi quominus, quantum par est, controversiae fere inextricabiles exoriantur, si quaeratur utrum Codici orientali consentaneae sint necne divisiones in « personas, res

et actiones », vel in « tria munera Ecclesiae », vel in « fidem, sacramenta, hierarchiam » vel in alia huiusmodi.

De singulis titulis nonnullae, etsi minoris momenti, animadversiones, ad ulteriore considerationem a Coetu a Studiis Centrali transmissae sunt. Aliquae tamen, invicem adminiculativa, quae omnibus, uno Consultore excepto, placuerunt, hic adnotare iuvat: Codex incipiat, post aliquos canones praeliminaires a titulo de « Ecclesiis sui iuris et de ritibus » in quo, post generales notiones, praeprimis de adscriptione alicui Ecclesiae sui iuris agatur, deinde vero canones de « ritibus servandis » ponantur. Sequi debent tituli qui directe ad constitutionem hierarchicam Orientalium Ecclesiarum referuntur. Canones qui in libro I Codicis Latinae Ecclesiae inveniuntur, ad postremum titulum Codicis orientalis transferantur; orientalium enim mens videtur postulare ut in Codice imprimis agatur de mirabili communione inter variorum rituum Ecclesias sui iuris, utpote quae omnes aequali modo concredite sint pastorali gubernio Romani Pontificis (Decr. « Orientalium Ecclesiarum » n. 3), ac deinde de Patriarchis et Synodis, Metropolitis, Episcopis, clericis etc., ac deum de legibus, decretis, rescriptis, privilegiis, dispensationibus, temporis supputatione. Haec enim, sine ullo praeiudicio iuridico valori postremi tituli, fieri possunt.

CANONES PRAELIMINARES

Plura de his canonibus legi possunt in *Nuntia* 10, pagg. 87-94.

Primus canon congruit principio a Plenario Coetu Membrorum Commissionis, anno 1974, enunciato: « il futuro codice dichiarerà di valere solo per coloro che appartengono ad una Chiesa orientale Cattolica » (*Nuntia* 3, pag. 5). Revera in canone statuitur Codice teneri Ecclesias Orientales Catholicas — Orthodoxis ergo exclusis — cum de singulis christifidelibus in canonibus « de legibus » haec norma proponitur: « legibus a Suprema Ecclesiae Auctoritate latis », Codice ergo, « tenentur omnes pro quibus latae sunt ubique terrarum, nisi pro peculiari territorio conditae sunt ». Clausula « nisi aliud ex natura rei constet », addita est, pree oculis habitis iis canonibus qui ius divinum referunt necnon aliquibus aliis, qui ex natura rei, etiamsi potius indirecte, Orthodoxos aliasque baptizatos non catholicos tangunt, ut sunt e.g. canones de mixtis nuptiis.

Ad canonem 2 notandum est, alibi in schematibus normas adesse quibus statuitur ritus ac normas liturgicas legitime praescriptas adamussim ab omnibus servandas esse (cf. schema « De cultu divino... » cann. 3 et 8). Hacc causa est cur in canone 2, ut hic proponitur, hoc solummodo statuatur quod normae liturgicae Codici contrariae nullae sunt.

In canone 7 retinetur praescriptum canonis 302 M. P. « Postquam Apostolicis Litteris », nova tamen formulatione, necnon additis verbis « vel Sanctae Sedis » quae in Codice Latinae Ecclesiae a. 1917 inveniebantur in can. 7, sed in supradictum canonem recepta non sunt. Haec verba videntur neces-

saria etiam in Codice Orientalium, attentis Sanctae Sedis relationibus cum orbis terrarum Nationibus, certis canonibus, v.g. de vi graduum academicorum, in quibus haec verba satius contextui congruunt, necnon aliis canonibus quae in schematibus iam elaboratis apparent.

Canon 8, maximi ponderis, non est nisi magis accurata formulatio praescriptorum quae in can. 303 § 2 M.P. « Postquam Apostolicis Litteris » necnon in can. 15 M.P. « Cleri sanctitati » continentur, quibus, Summi Pontificis dispositione, plures normae in Codice Orientalium dumtaxat expressae universae Ecclesiae ius « interrituale » constituunt. Haec quidem in Codice recognito ullo modo praetermittenda non sunt, imo magis in dies sustinenda, cum concilium Vaticanum II instanter affirmet « Ecclesiae enim catholicae hoc propositum esse, ut salvae et integrae maneant uniuscuiusque Ecclesiae seu ritus traditiones » (Decr. « Orientalium Ecclesiarum » n. 2) simulque exoptat, omnium Ecclesiarum orientalium sollicitudinem gerens, « ut eaedem florent et novo robore apostolico concreditum sibi munus absolvant » (ib. n. 1), gravissimis verbis additis ut « provideatur ubique terrarum tuitioni atque incremento omnium Ecclesiarum particularium » orientalium (ib. n. 4).

TITULUS I

DE ECCLESIIS SUI IURIS ET DE RITIBUS

Praejudicialis, perdifficilis, quaestio de recta notione verborum « Ritus » et « Ecclesiae particularis », quae in Decreto « Orientalium Ecclesiarum » passim adhibentur, diligentissima inquisitione a duobus Coetibus a Studiis Consultorum Commissionis agitata est. Tandem ad formulationem canonis 9 schematis perventum est, quo, ut spes est, iam definitive res soluta esse videtur. Verumtamen, canon iste, in textu anni 1976 publici iuris factus (*Nuntia* 3, pag. 45), pluries denuo recognitus, nunc extat in formulatione quae a Coetu a Studiis Centrali, mense Aprili 1980 coadunato, est adprobata. Definitio Ritus utpote patrimonii liturgici theologici ac disciplinaris, necnon definitio Ecclesiarum orientalium utpote Coetum hierarchia iunctorum, quos uti sui iuris agnoscit Suprema Ecclesiae Auctoritas, omnimodam claritatem in ius introducunt, quae, ceterum, ex ipsa tituli in duo capita divisione elucet. De substantia canonis iam nullum dubium in Coetibus a Studiis movetur. Ad terminos vero quod attinet, in § 2 canonis adhibitos, notare convenit quinque Coetus Centralis Consultores, contra sex (duo abstinerunt) vocem « Ecclesiae particularis », in Decreto Conciliari « Orientalium Ecclesiarum passim adhibitam, voci « Ecclesiae sui iuris » praeferre.

Sub hoc titulo recogniti sunt canones 1-15 M.P. « Cleri sanctitati » necnon canon 303 § 1 n. 1 M.P. « Potquam Apostolicis Litteris ».

Quod ad canones 10-17 spectat, notandum est eos proponi in textu praे-

vio promulgationi C.I.C. (a. 1983), cuius canones 111 et 112, attente ab Organis Consultationis considerandi sunt, ut Orientalis Codicis canones reapse ita formulentur ut sive tuitioni Ecclesiarum Orientalium sive iurium hominis, familiae ac parentum potius fundamentalium omnimode prosint. Qua de re, ad studium nempe, in canone 10 § 1 clausula « vel si ambo parentes consentiant, matris » intra parentheses ponitur. Haec quidem clausula suffragatione potius incerta (in *Coetu de Ritibus* 4-4-1; in *Coetu Centrali* 4-6-2) annis 1979 et 1980 haesitanter praetermissa est, sed hodie opportunius inserenda videtur.

Canon 14 refert quae a Concilio Vaticano II in Decreto « Orientalium Ecclesiarum » n. 4 statuta sunt in abrogationem canonis 11 M.P. « Cleri sanctitati ». Notandum est tres Consultores contra alios tres (dum quinque abstinent) Coetus a Studiis *de Ritibus* sodales exoptare ut in canone dirimatur trita quaestio utrum dispositio Concilii Vaticani II validitatem adscriptionis Ecclesiae alieni ritus afficiat necne, pluribus tamen Consultoribus in re vacillantibus, sive quia de mente Concilii ipsis non satis constat sive quia ad abusus, si qui irrepant, tollendos sufficiens videtur prohibitio liceitatem tantummodo respiciens, quae si opus sit, sub poenis etiam urgeri possit.

TITULUS II DE SUMMO PONTIFICE DEQUE COLLEGIO EPISCOPORUM

Formulatio canonum huius tituli, ut in schemate indicatur, transmissa est ea cum intentione ut sub hoc titulo nonnisi illi canones colligantur qui ad Romanum Pontificem, Beati Petri in primatu super Universam Ecclesiam successorem, atque ad Collegium Episcoporum utpote Supremae auctoritatis cum Romano Pontifice eiusdem Collegii Capite particeps, referuntur.

Haec enim ad intrinsecam structuram hierarchicam omnium Ecclesiarum orientalium pertinent simulque, prout de plena, suprema ac universalis iurisdictionis potestate Romani Pontificis agunt, omnes ac singulos pastores ac christifideles directe et immediate respiciunt.

Ad canones vero de personis vel Organis qui Romano Pontifici praesto sunt in munere supremi Pastoris exercendo quod attinet, visum non est in schematibus Codicis recogniti quidquam proponere. Huc referuntur canones de Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinalibus (CS cann. 175-187), de Curia Romana (CS cann. 188-210) et de Legatis Romani Pontificis (CS cann. 211-215). Normas has personas vel Organa respicientes, ut Consultores Commissionis opinantur, alio documento quam Codice Orientali promulgari praestat, dum in canonibus in quibus de Orientalium christifidelium cum Sede Apostolica relationibus praescripta continentur, numquam de Organo quodam specifico (Dicasterio etc.) sermo est: omnia vocibus « Sedis Apostoli-

cae » vel « Sanctae Sedis » indicantur, cum magis specificae in singulis casibus determinationes pertineant ad internam ipsius Sedis Apostolicae ordinationem.

TITULUS III DE ECCLESIIS PATRIARCHALIBUS

In hoc titulo recogniti sunt canones 216-314 M.P. « Cleri sanctitati ».

Non est cur hic ea recenseantur quae Concilii Vaticani II Decretum « Orientalium Ecclesiarum » habet de restituzione iurium ac privilegiorum Patriarcharum iuxta antiquas traditiones ac Synodorum Oecumenicarum decreta, necnon de Patriarchis eorumque Synodis prout superiorem instantiam constituunt pro quibusvis negotiis expediendis non secluso iure constituendi novas eparchias atque nominandi Episcopos sui ritus intra fines territorii Ecclesiae patriarchalis, salvo inalienabili Romani Pontificis iure in singulis casibus interveniendi (n. 9). Haec et alia ab ipso Concilio statuta adamussim in schematibus parandis servata sunt, admissis, circa ius quod tempore unionis Orientis et Occidentis viguit, illis tantum mutationibus quae ab hodiernis mundi adjunctis requiri videntur.

Ad terminorum usum quod attinet, plerumque voces in M.P. « Cleri sanctitati » adhibitae retinentur, nonnullis mutatis. Vox « patriarchatus », quae in iure vigenti ad territorium refertur, iam nullibi in schematibus ponitur, cum dignitatem patriarchalem potius significet perinde ac « episcopatus » episcopalem, ac « presbyteratus » presbyteralem dignitatem. Loco huius vocis in schematibus nunc invenitur terminus « Ecclesia patriarchalis ». Si vero de eiusdem Ecclesiae territorio agitur, canones propositi expresse de « finibus territorii Ecclesiae patriarchalis » sermonem faciunt. Vox « Synodus Episcoporum » substituit vocem « Synodus patriarchalis »; vox vero « Conventus patriarchalis » nova est, et institutum de quo in capite VIII huius tituli significat. De « privilegiis Patriarchatum » in schematibus nihil habetur propter plurium Coetuum a Studiis proposita tantummodo stricto sensu de privilegiis normas statuendi, i.e. cum de gratiis agatur quae per peculiarem actum administrativum conceduntur. Hae gratiae, ut obvium venit, longe distant a notione « privilegiorum Patriarchalium » quae tempore unionis Orientis et Occidentis viguerunt (OE n. 9). Differunt etiam a notione privilegiorum a iure concessorum, quae, ut Consultores opinantur, si quae in Codice retinentur, simpliciter inter iura Patriarcharum recensenda sunt. Inde est cur sectio « De privilegiis Patriarcharum » (Cs cann. 283-285) in scheme non apparent, et ea quae retinentur ad alias sectiones Codicis remissa sunt (cf. *Nuntia* 2, p. 52).

Canones 24-30: Plura de his canonibus legi possunt in *Nuntia* 2, pagg. 31-45, verumtamen textus canonum qui ibi inveniuntur in nonnullis denuo

recognitus est, non tamen in substantialibus. Canones de Archiepiscopis Majoribus, qui in *Nuntia* 2 inter canones praeliminaires de Patriarchis, sua tamen inscriptione distincti, inveniri possunt, nunc in titulum IV translati sunt. Hoc modo iuridica figura Patriarchalis Ecclesiae magis distincta appetet ab Archiepiscopalii.

In canone 24 additur novus § (n. 4) quo de iis qui olim Patriarchae fuerunt providetur. Quae in CS can. 127 de « titulis personalibus » Patriarcharum praescribuntur, omissa sunt, cum exceptionem potius significant quo circa meliore modo quam est Codicis norma provideri potest.

In canone 27 norma proponitur de Patriarcharum orientalium praecedentia supra omnes Episcopos, salvis tamen peculiaribus Romani Pontificis praescriptis.

Canon 28 verba Concilii Vaticani II de aequalitate Patriarcharum ratione eorundem dignitatis (Decr. « Orientalium Ecclesiarum » n. 8) impribus refert, deinde praecedentiam honoris inter eosdem Patriarchas ordinat iuxta Sedium praecedentiam a Conciliis Oecumenicis statutam. Mutatio iuris vigentis substantialis proponitur in § 3 de iis Patriarchis agente circa quos nulla habetur a Conciliis Oecumenicis norma. Praecedentia inter hos Patriarchas iam non « iuxta prioritatem promotionis ad dignitatem patriarchalem » sed iuxta « antiquitatem Sedium institutionis » statuitur, quo fit ut hi quoque Patriarchae stativum seu fixum locum inter ceteros Patriarchas obtineant.

Electio patriarcharum (cann. 31-46). In hac sectione plerumque canones 221-238 M. P. « Cleri sanctitati », retinentur, quibusdam tamen mutationibus adductis, inter quas hae praecipuae hic adnotantur.

Novus est can. 34 in quo norma proponitur statuens canones communes « de electionibus » (CS can. 102-124) etiam in electionibus Patriarcharum servandos esse, iis exceptis de quibus in hac sectione aliter provideatur. Adiungitur clausula « remota quavis contraria consuetudine » quae secum fert e.g. suppressionem clausulae contrariae, « salvo iure particulari », canonis 229 § 1 CS.

De electi Patriarchae ex parte Romani Pontificis confirmatione sermo non est, sed eius loco requiritur — ut mos iam modo restitutus fert — expostulatio a Romano Pontifice communionis ecclesiasticae. De pallio, quod Patriarchis concedi solet, proponitur ut canones nihil statuant. Praecipua ratio huiusmodi positionis pendet ab ipsa significatione palii quod est archiepiscopalii, scilicet metropolitanae, potestatis insigne (cf. M. P., « Inter eximia » die 11 Mai 1978), quod cum notione Patriarchae orientalis, a Concilio Vaticano II iterum confirmata (Decr. « Orientalium Ecclesiarum » n. 7) non bene congruit. Patriarchae enim nomine venit Episcopus cui competit potestas non solummodo super-episcopalii verum tamen etiam super-metropolitana. Reversa cum de pallio Patriarchis concesso agitur, eiusdem significatio communionis ecclesiasticae cum Romano Pontifice potius signum est.

His considerationibus praemissis, Consultores Commissionis proponunt, ut in Codice nonnisi de ipsa communione ecclesiastica sermo sit, quae expetenda est. Qua quidem obtenta iam non prohibetur Patriarcha Synodum Episcoporum convocare et Episcopos ordinare. Ratio praescripti canonis 46 hodie magis magisque patet, ratione habita doctrinae Concilii Vaticani II de Collegii Episcoporum Capite: ubicumque enim collegialiter potestas ab Episcopis exercetur vel Episcopi eliguntur, ibi constare debet de plena cum Collegii Capite communione ecclesiastica.

Notare iuvat de « iureiurando » schema silere, sed loqui, de « promissione fideliter munus suum implendi » (can. 45 § 1) vel de « promissione coram Synodo Deo facta » (can. 48). Hae locutiones enim, ordine iudicario excepto, orientalium menti magis congruere videntur.

Iura et obligationes Patriarcharum (cann. 47-70). In hoc capite recognoscuntur canones 240-280 M. P. « Cleri sanctitati » exceptis quibusdam canonibus qui alio translati sunt (can. 249-255 = can. 149-154, 193; can. 243 = can. 82; can. 261-262 cf. cann. 118-126; can. 242, 280 § 2 = can. 109) aliisque qui suppressi sunt (can. 264-271, 283-285) cum absoltas normas contineant vel iuri particulari, ipso Codicis silentio, committi possint, vel, denique, de iis alibi in iure aequivalenter provideri possit.

Canon 52 tota vi adfirmat quae a Concilio Vaticano II de cooperatione populi Dei in Ecclesiae missione necnon de unitate actionis inter Hierarchas diversorum rituum statuta sunt (Decr. « Orientalium Ecclesiarum » n. 4). Neminem effugit quanti haec facienda sint.

In canone 57 recognoscitur canon 260 M. P. « Cleri sanctitati », qui speciem elenchi, imperfecti tamen, variarum facultatum, alibi in Codice expresse statutarum, continet, simul cum pluribus praescriptis ad ius particolare pertinentibus. Nova forma proponitur canon, iis tantummodo retentis, quae in aliis Codicis partibus non proponuntur, aut ad ius particolare transmitti non possunt.

Canon 60 magni momenti praescripta continet, pluribus canonibus M. P. « Cleri sanctitati » (can. 273-275) in unum collectis. Normae de « visitatione ad limina », de « relatione quinquennali » magis in genere exprimuntur ut non modo fidelitas, veneratio atque oboedientia Romano Pontifici debitae in tuto ponantur, sed etiam frequens cum eo consuetudo necnon plena eiusdem de statu Ecclesiarum informatio, iuxta normas ad hoc a Sede Apostolica specialiter statutas. Nulla proponitur substantialis mutatio quod attinet ad visitationem Patriarchae « ad limina » intra annum a sua electione vel ad commemorationes Romani Pontificis in divina Liturgia.

Canon 62, brevissima formula, ad ius particolare transmittit determinationem dierum quibus Patriarchae « pro populo » celebrare divinam Liturgiam debent. Canones de « divina Liturgia pro populo » alibi in schemate inveniuntur, e.g. ubi de Episcopis (can. 165) vel de parochis (can. 266) aga-

tur. Conceptio « divinae Liturgiae pro populo » retinetur, sepositis tamen iis quibuslibet quae orientalium menti minus congruere videntur et firmis canonibus de oblationibus occasione divinae Liturgiae (cann. 50-52 schematis « De cultu divino et praesertim de sacramentis »).

De Synodo Episcoporum Ecclesiae patriarchalis (cann. 71-83). Canones capitinis III de Synodo Episcoporum, plerumque novi sunt, nonobstante quadam cum canonibus 340-348 M. P. « Sollicitudinem Nostram » eorundem similitudine. Profundiore studio Consultores Commissionis, antiqua et nova de synodali Ecclesiarum orientalium administratione examini subcientes, Synodus Episcoporum ut superiorem Ecclesiae patriarchalis instantiam legislativam ac iudicariam considerant, e contra, Patriarcham pollere tota exsecutiva potestate, nisi expresse in iure aliud caveatur. Maximi momenti huius capitnis canon est 80, quo competentia Synodi Episcoporum Ecclesiae patriarchalis accurate definitur.

Huius Synodi sodales, ut in can. 71 § 1 proponitur, omnes et soli Episcopi ordinati sunt, iis non exceptis qui constituti sunt extra fines territorii Ecclesiae patriarchalis, cui tamen sunt aggregati. Hi omnes ad Synodos convocandi sunt (can. 71 § 1) atque gravi tenentur obligatione Synodo interveniendi (can. 73 § 1). Immutatio iuris vigentis, « Declaratione » a die 25 Martii 1970 (AAS, 62, 1970, 179) statuti, hic proponitur ea intentione ut in dies magis firmetur nexus inter Patriarcham atque Hierarchas eiusdem ritus extra territoria Ecclesiae cui ipse praest constitutos.

Quod ad § 3 canonis 81 attinet, notandum est eum in Coetu Speciali mense augusti 1984 coadunato, iis quae in *Nuntia* 7 p. 38 habentur nonobstantibus, *iuri vigenti* (CS can. 350) assimilatum esse.

Solutio quaestionum quae aliquando in Oriente proponuntur de voto deliberativo Episcoporum titularium, relinquitur iuri particulari in can. 71 § 1. Similis praescriptio proponitur etiam in can. 125 § 1 relate ad votum deliberativum Episcoporum extra territoria Ecclesiae Patriarchalis constitutorum.

Plura de his canonibus legi possunt in *Nuntia* 7 pagg. 21-39.

Curia patriarchalis (cann. 85-97).

In hac sectione canones 286-305 M. P. « Cleri sanctitati », paucis mutatis, retinentur.

In canone 85 tres sodales Synodi permanentis proponuntur a Synodo Episcoporum eligendi ea mente ut maior pars sodalium (tres ex quinque) ipsam Synodus Episcoporum Ecclesiae patriarchalis constanter repraesentet. In canone 87 omittitur clausula nunc in iure vigens (CS can. 291), quae praescribit ut unus ex Episcopis Synodi sodalibus munus secretarii gerat. Hac omissione iuri particulari relinquitur alios quoque ad hoc munus, servatis servandis, designare.

M. P. « Cleri sanctitati » can. 293, de recursibus contra decreta Synodi permanentis transfertur ad sectionem « de processibus » (cf. can. 383 § 1 schematis « De tutela iurium... »; *Nuntia* 14, p. 103).

In canone 93 novus est § 4 quo Synodo Episcoporum ius tribuitur rationem administrationis oeconomicae ab Oecono mo patriarchalis Ecclesiae requirendi et proprio examini subiciendi.

Sedes patriarchalis vacans vel impedita. In canonibus 97-103 huius capit is nonnisi minoris momenti aliquae mutationes vigentis iuris proponuntur. Omissa sunt ea de quibus in § 4 can. 467 M. P. « Cleri sanctitati », quae, in sectione Codicis de Episcopis agente posita, Patriarchas quoque excommunicatos, interdictos vel suspensos respiciunt (CS can. 314 § 1 n. 3). De his enim, si acciderint, alio modo ac ex Codicis norma provideri poterit.

Formulatio canonum ea est ut ad canones de vacante sede eparchiali remissio, in M. P. « Cleri sanctitati » passim adhibita, necessaria iam non sit.

Metropolitae Ecclesiae patriarchalis (cann. 105-112). Caput hoc maxi mi est momenti ad ipsam genuinam figuram Patriarchae, utpote super-metropolitana potestate pollutis, vel Ecclesiae cui ipse praeest intelligendam. Quaestio *de facto*, i.e. Metropolitarum de quibus hic agitur in praesens totalis absentia, iuri praeiudicio esse non debet.

M. P. « Cleri sanctitati » canones 316-319, opportune recogniti, in hoc caput inclusi sunt, ceteris de Metropolitis eorumque Synodis ad ius particula re, a Synodo Episcoporum statuto, remissis.

Canon 111 novus est: provisio fit de Metropolitis « aggregatis » extra fines territorii Ecclesiae patriarchalis constitutis. Hi normis peculiaribus reguntur a Synodo Episcoporum propositis et a Sede Apostolica adprobatis vel ab ipsa hac Sede statutis.

Conventus patriarchalis (canones 112-117). Caput hoc novum est. Per pensis votis de maiore omnium christifidelium participatione in vita Ecclesiae, visum est Consultoribus ex una parte, Synodum Episcoporum ex solis Episcopis constantem, antiquis canonibus plene respondentem, servare, ex altera parte vero de Consilio quodam, ex Episcopis, presbyteris, diaconis, monachis ceterisque religiosis necnon laicis constanti canones confidere. Hoc consilium Conventus vocatur, voto deliberativo numquam praeditus, perinde ac Consilium quod Episcopo eparchiali adest, cum convocetur, et cui nomen est Conventus eparchialis.

Conventus hic Patriarchae atque Synodo Episcoporum adiutricem operam praestat, voto tantum consultivo, in negotiis maioris momenti ab Patriarcha vel Synodo Episcoporum determinandis. Celebretur quinto saltem quoque anno quod proponitur in spe ut frequens huiusmodi Conventus celebratio permagno emolumento Ecclesiis patriarchalibus futura sit.

Neminem fugit haec obtineri non posse nisi aptae normae in iure particuliari statuantur quibus de iis provideatur quae ad finem Conventus necessaria sunt, e.g. de stabili Secretaria, de Commissionibus praeparatoriis et aliis huiusmodi. De cetero conferatur relatio de his canonibus publici iuris facta in *Nuntia 7*, pagg. 39-46.

Territoria Ecclesiarum patriarchalium atque potestas Patriarcharum eorumque Synodorum extra haec territoria (cann. 118-126). De hoc capite ampla extat relatio in *Nuntia* 6 pagg. 3-33, anglico sermone exarata. Canones hi, novi, elaborati sunt post profundiores investigationes circa primi millennii disciplinam, circa praxim hodiernam Orthodoxorum eorumque in re nondum solutarum quaestionum, circa sociologica rerum adjuncta in quibus christifideles orientales extra fines territorii propriae Ecclesiae versantes inveniuntur, necnon circa Concilii Vaticani II postulata.

Haec postulata praesertim de rebus quae sequuntur pertractant:

a) de aequali dignitate omnium Ecclesiarum particularium Orientis et Occidentis (OE 3); b) de necessitate ubique terrarum spirituali bono christifidelium orientalium providendi (OE 4); c) de rituum observantia (OE 6); d) de aggregatione ad normam iuris propriae Ecclesiae Hierarcharum extra fines territorii eiusdem Ecclesiae constitutorum (OE 2); e) de explicita delimitatione competentiae Patriarcharum ac Synodorum orientalium « intra fines territorii patriarchalis » (OE 9); f) de Episcoporum diocesanorum (eparchialium) primaria obligatione diversorum rituum christifidelibus suae curae commissis providendi (Decr. « Christus Dominus », n. 23), ita quidem ut eorundem christifidelium fundamentalis adscriptio proprii ritus Ecclesiae omni sub respectu salva tectaque maneat ipsique adamussim proprium ritum ubicumque obseruent necnon cognitionem et aestimationem eiusdem in dies maiorem acquirant ac cum proprio Patriarcha relationes foveant; g) de conceptu Patriarchae ut « patris et capitnis » eiusdemque obligationibus erga christifideles in « diaspora », ut aiunt, versantes; denique, h) de Sedis Apostolicae iudicio atque exclusiva competentia in quaestionibus quae attinent ad constitutionem hierarchiae orientalis extra fines territoriorum Ecclesiarum orientalium.

Canones sub hoc capite collecti non ut compromissum, seu quoddam medium responsum rem suspendens, sed ut vera tot tamque implexarum quaestionum solutio proponuntur. Ex una parte integra servantur quae tradita atque a Concilio Vaticano II confirmata sunt, ex altera vero parte Patriarchis ac Synodis orientalibus media praebentur christifidelibus proprii ritus ubique terrarum sollerter ac pacifice pastorali modo providendi.

Ad Hierarchas extra fines territorii Ecclesiarum patriarchalium constitutos quod attinet, aliquae mutationes iuris nunc vigentis, ex « Declaratione » S. Congregationis pro Orientalibus Ecclesiis diei 25 Martii 1970 statuti in schemate proponuntur. Inter cetera, notandum est, quod hi Hierarchae obligantur Synodis patriarchalibus interesse (can. 73). Attamen Synodo Episcorum facultas tribuitur eorundem iura synodalia, ad votum deliberativum quod spectat, coarctandi, firmis canonibus de electione Patriarcharum vel Episcorum (can. 125 § 1).

TITULUS IV

DE ECCLESIIS ARCHIEPISCOPALIBUS MAIORIBUS

De Archiepiscoporum Maiorum cum Patriarchis similitudine utiliter legi possunt paginae 33-34 in *Nuntia* 2.

Canones « de Ecclesiis Archiepiscopalibus Maioribus » in separato titulo positi sunt ea ratione ut ex ipsa dispositione materiae eluceat a Patriarchalibus Ecclesiis distincta figura iuridica Ecclesiae sui iuris quae titulo Archiepiscopalis Maioris ornatur, simulque, alia ex parte, ut figura Archiepiscopi Maioris, congrua congruis referendo, brevi norma iuris, substantialiter fere patriarchalis esse statuatur, iuxta Concilii Vaticani II placitum in Decreto « Orientalium Ecclesiarum » n. 10 enunciatum: « quae de Patriarchis sunt dicta, valent etiam, ad normam iuris, de Archiepiscopis Maioribus, qui universae cuidam Ecclesiae particulari seu ritui praesunt ».

« Norma iuris » hac in re nunc vigens (M. P. « Cleri sanctitati » cann. 327, 329, 337; M. P. « Sollicitudinem Nostram » can. 21) praeumptione innixa est Archiepiscopos Maiores non pollere potestatibus quae in iure Patriarchis tribuuntur, nisi expresse aliud statuatur. In schemate vero hic proposito viceversa res se habet. Propterea necesse iam non est canones de Patriarchis agentes enumerare (ut in iure vigenti fit) qui de Archiepiscopis Maioribus etiam valent, sed, e contra, eos canones de Patriarchis tantummodo indicare qui de Archiepiscopis Maioribus non valent, ut de facto fit in canonibus 128 et 129 schematis. Exceptiones paucae sunt. Titulus IV, etiamsi tribus canonibus tantummodo constans, omnes canones tituli praecedentis necnon cetera iuris communis de Patriarchis praescripta, etiam extra Codicem in futuro statuta, comprehendit, iis exceptis de quibus in hoc titulo vel alibi expresse aliud statuatur.

De confirmatione electionis Archiepiscopi Maioris ex parte Romani Pontificis canon 129 proponitur. Sedulo studio traditionis orientalium peracto, figura iuridica Archiepiscopi Maioris, ut vicaria fere Patriarcharum apparuit unde saltem confirmatione electio Archiepiscopi Maioris indigeat. De Archiepiscopis Maioribus Catholicae Ecclesiae insuper nullum dubium superest quin eorundem electio vel nominatio confirmari ad validitatem debuerit inde ab ipsa institutione Sedis Archiepiscopalis.

TITULUS V

DE ECCLESIIS METROPOLITANIS SUI IURIS

Primo legenti, fortasse, apparebit in hoc titulo canones 315, 317, 320, 322, 346 M. P. « Cleri sanctitati » recognitos esse. Titulus tamen potius novus dicendus est, cum in eo de speciali figura Ecclesiae sui iuris agatur,

nempe de Ecclesia quae a Metropolita regitur, qui potestate quidem super-episcopali gaudet, sed caret potestate super-metropolitana quae de iure propria est Patriarchae et etiam Archiepiscopi Maioris.

Titulus iste de iis tantummodo Ecclesiis Metropolitanis valere proponitur quae immediate nonnisi Romano Pontifici subiciuntur, nec ad ullam Ecclesiam Patriarchalem vel Archiepiscopalem Maiorem pertinent vel ei quocumque modo aggregatae sunt.

Metropolitis huiusmodi Ecclesias regentibus competit Consilium Hierarcharum de quo in can. 137 convocare, eidem praeesse vel illud transferre aut absolvere. Constitutio Consilii Hierarcharum sat similis proponitur quae « Conferentiae episcopalis » in iure occidentalis Ecclesiae praescribitur, eiusdem Consilii vero competencia alio modo definitur in can. 139. Hoc canone grave vacuum iuris impletur, et norma in re urget, cum eam Auctoritatem, ad Ecclesias Metropolitanas sui iuris quod spectat, definit cui Concilium Vaticanum II, genericis verbis, plura negotia maioris momenti committit (OE n. 17, 20, 23) et ad quam alia loca schematum futuri Codicis referuntur.

In canone 144 retinetur, alia formula, canon 323 M. P. « Cleri sanctitati ». De necessitate huius canonis nullum dubium superest, locus vero ei proprius in schematibus difficulter invenitur. Hic proponitur ut postremus tituli V, sub speciali tamen inscriptione, ponatur cum pateat in canone hoc de Metropolita sui iuris non agi, sed de eo cui demandata sunt vigilantiae potius officia, de quibus in can. 132 nn. 3-7, relate ad eparchias quae ad nullam provinciam ecclesiasticam pertinent.

TITULUS VI

DE EPARCHIIS ET EPISCOPIS

Titulus hic in tria capita divisus est. In primo capite de iis normis agitur quae eparchias et Episcopos, sive eparchiales sive non, directe respiciunt; in secundo capite de organis Episcopum eparchiale coadiuvantibus praescripta proponuntur; in tertio vero de paroeciis et parochis sermo est. Hac divisione, ut visum est, structura eparchiae, utpote Ecclesiae singularis cui Episcopus eparchialis praeest, plene in luce ponitur, praetermissis quibusdam minoris momenti difficultatibus, quae nulla systematica Codicis ordinatione ex toto vitari possunt.

Consultores Commissionis in hoc titulo elaborando dedita opera sequentia principia secuti sunt, quae notatu digna ad schema canonum intelligendum videntur.

1) Initio descriptio Ecclesiae eparchialis ponatur (can. 145), ex decreto « Christus Dominus » n. 14 desumpta; de circumscriptionibus eparchiae, magis in particulari nihil dicatur, cum hae ex ipsa Codicis ordinatione sufficienter constent.

2) Figura Episcopi eparchialis centralis sit. In Codice orientali ne admittatur divisio canonum in duas partes, quarum prima de Episcopis in genere, altera vero de Episcopis eparchialibus pertractet.

3) Definitiones plerumque vitentur itemque textus qui de theologicis potius notionibus circa effectus consecrationis episcopalnis agantur.

4) Canones de Episcopis utpote sunt successores Apostolorum et membra Collegii Episcoporum alibi in C.I.C.O., si necesse, ponantur; in hoc titulo iidem supponuntur.

5) In Codice norma iuridica exprimantur quae in Concilii Vaticani II Constitutione dogmatica « Lumen gentium » n. 27 continentur de limitatione Episcoporum eparchialium potestatis quae nonnisi ex parte Supremae Ecclesiae Auctoritatis statui potest ita ut quae iure divino Episcopo eparchiali competunt omni tutela salva integra maneant (can. 147).

6) Exceptis normis de Episcopis Coadiutoribus et Auxiliaribus, iura et obligationes Episcoporum titularium magis in particulari ne definiantur (can. 147).

7) Ad electiones Episcoporum quod attinet magis extollatur collegialis actio omnium Synodi sodalium in ipsa candidatorum praesentatione utpote traditioni orientalium necnon Concilii Vaticani II documentis maxime respondens.

Electio Episcoporum (cann. 148-155). Canones novi de electione Episcoporum (M. P. « Cleri sanctitati » canones 251-255) cum n. 9 Decreti « Orientalium Ecclesiarum » necnon cum normis specialibus pro quibusdam Ecclesiis patriarchalibus, absoluto Concilio Vaticano II, statutis et iam in praxim deductis plerumque congruunt. Ut maior sit Collegii Episcoporum pars in ipso elenco candidatorum, electioni Episcoporum praevio, compiendo, pro omnibus Ecclesiis proponitur norma quae ad ius vigens pertinet (CS, can. 254 § 1), sed obligatoria huc usque non fuit: elenches iste compонитur « secreto scrutinio per partem suffragiorum absolute maiorem Synodi sodalium ».

Canonica eparchiae possessio, ut proponitur in can. 157, fit ipsa inthronizatione legitime peracta in qua coram clero et populo Litterae Apostolicae vel patriarchales de canonica provisione leguntur.

Iura et obligationes Episcoporum (cann. 158-181). Etsi quidam canones in M.P. « Cleri sanctitati » contenti, suppressi sunt, canones huius sectionis numero aucti sunt, attentis pluribus decreti Conciliaris « Christus Dominus » praescriptis necnon Sedis Apostolicae « post-conciliaribus » documentis de Episcopis agentibus, et in primis M. P. « Ecclesiae sanctae » diei 6 Augusti 1966.

Inter canones novos adnumeratur can. 169 de Hierarcharum variorum rituum in eodem territorio potestatem exercentium cooperatione (cf. etiam can. 52 § 2 et 292); can. 180 de renuntiatione ab officio eorum qui septuagesimum quintum aetatis annum expleverunt vel munere suo perfungendo minus apti evaserint; can. 181 de titulo Episcopi emeriti eiusdemque congrua sustentatione.

Episcopi Coadiutores et Auxiliares (cann. 182-189). Canones huius sectionis firmiter adhaerent praescriptis in Decreto « Christus Dominus » nn. 25-26 contentis, retentis iuris vigentis notionibus de Episcopis Coadiutoribus et Auxiliaribus (CS can. 417 § 2): Coadiutor datur Episcopo cum iure successionis, Auxiliaris autem sine iure successionis.

Sedes eparchialis vacans vel impedita (cann. 190-204). Imprimis de sede vacante quae ordinarie evenit agitur, deinde de sede impedita, quae exceptionem potius constituit. Hanc in sectionem etiam canones 249-250 M. P. « Cleri sanctitati », qui de iuribus Patriarchae, eparchiali sede vacante, tractant, in unicum canonem fusi, (can. 193) inserti sunt. Praescripta vigentis iuris (M.P. « Cleri sanctitati » cann. 467-482) substantialiter servantur, simpliciore forma expressa et verbis selectis, quae omne dubium removent v.g. circa potestatem Patriarchae in sedem vacantem et « circa designationem Administratoris eparchiae vacantis » (cf. can. 191 § 1: CS cann. 469 et 473 § 1). Princípio « Syncelli potestas exiprat per sedis episcopalis vacationem » (CS can. 437 § 1) additur clausula « nisi ipse Episcopus sit » (can. 191 § 1; cf. can. 188 et 223 § 1), qua maioris momenti iuris vigentis mutatione introducitur.

In capite II, de organis Episcopum in regimine adiuvantibus, primo de Conventu eparchiali, deinde de Curia eparchiali, de Consiliis presbyterali et pastorali, postremo de Protopresbyteris agitur.

In sectione de *Conventu eparchiali* (cann. 206-214) recogniti sunt canones 422-428 M. P. « Cleri sanctitati ». Maioris momenti mutationes iuris vigentis proponuntur in canonibus 207 et 209. In canone 207 praescriptio fit Conventum hoc « quinto saltem quoque anno » convocabandum esse (CS can. 422 § 2 « decimo saltem quoque anno »). In canone 209 non solummodo omittitur clausula « laicis exclusis » (CS can. 424 § 1), sed positiva norma datur ut laici, sive viri sive mulieres, in hoc Conventu partes habeant, ita tamen ut eorum numerus tertiam partem sodalium Conventus non superret (can. 209 § 1 n. 8). Plura de his legi possunt in *Nuntia* 9, pagg. 34-36.

In sectione *De Curia eparchiali* (cann. 215-235) canones M. P. « Cleri sanctitati » 429-451, formulatione plerumque nova ac simpliciore, servantur, sedulo tamen inducta figura « Vicarii episcopalii » (Decr. « Christus Dominus » n. 27) utpote a « Vicario generali » distincta. Verumtamen, omnibus perpensis, visum est, terminos ad has figuram iuridicas quod attinet, in Oriente — graeci vel syriaci sermonis — ab antiquitate adhibitos servandos esse. Quo fit ut vox *Protosyncellus* in schemate « Vicarium generalem »,

vox vero *Syncellus* « Vicarium episcopalem » designet. Syncellus non in tota eparchia, sed tantummodo in determinata eius parte aut in certo negotiorum genere ea gaudet potestate quam ius commune Protosyncello (Vicario generali) tribuit.

Constitutio Protosyncelli in unaquaque eparchia, minoris etiam magnitudinis, ut obligatoria proponitur in canone 217. Hoc enim videtur menti Concilii Vaticanii II (Decr. « Christus Dominus » n. 27) magis congruere et ab ipso recto regimine eparchiae expostulari.

In canone 219 § 1 praescribitur, praeter alia, ut Protosyncellus coelebs sit, addita tamen clausula vi cuius huic normae a iure particulari derogari potest.

In canone 223 § clausula « nisi episcopali dignitate aucti sint » in repetita canonis recognitione (de praevio textu cf. *Nuntia* 9, pagg. 41-42) retenta est, siquidem suspensio a munere Episcopi eparchialis analoga est sedis vacationi etiamsi temporanea sit.

In canone 224, de dotibus Cancellarii Curiae agente, requiritur, ut Cancellarius « presbyter vel diaconus » sit, quod pluribus Consultoribus initio non placuit (cf. *Nuntia* 9, pag. 44), sed, canone denuo mense Novembris 1979 recognito, fere unanimiter acceptum est.

Canones « de examinatorebus eparchialibus et parochis consultoribus » (M. P. « Cleri sanctitati » cann. 452-457) suppressi sunt. De his melius in sectione de Consilio presbyterali provisum est: loco examinatorum eparchialium Episcopus ad alias rei peritos recurrere potest (CS can. 456 § 2).

In canonibus 234 et 235 recognitus est canon 438 M. P. « Cleri sanctitati » necnon canones 262 et 263 M. P. « Postquam Apostolicis Litteris ». Ius vigens substantialiter servatur, quibusdam mutatis, inter quae notare iuvat, laicos ad munus oeconomi eparchialis idoneos esse in schemate asserti (can. 234 § 1 n. 1). De his canonibus cf. *Nuntia* 9, pagg. 47-48.

In sectione de *Consilio presbyterali et de Collegio consultorum eparchialium* (cann. 236-243) novi sunt omnes canones, postremo excepto. In hac sectione adamussim sequuntur principia a Concilio Vaticano II in Decreto « Presbyterorum ordinis » enunciata necnon normae in M. P. « Ecclesiae sanctae », diei 6 Augusti 1966, contentae. In canone 243, unico in quatuor §§ diviso, recogniti sunt canones 458-463 M. P. « Cleri sanctitati ». Collegium consultorum eparchialium ex sodalibus Consilii presbyteralis componi debet.

De « Capitulis canonicorum » canones 464-466 M. P. « Cleri sanctitati » omissi sunt, cum ad ius omnium Ecclesiarum Orientalium commune minime pertineant. Capitula haec, ubi in usu sunt, iure particulari regantur.

Sectio de *Consilio pastorali* quattuor canonibus (can. 244-247) absolvitur. Canones sunt novi, Decreto « Christus Dominus » (n. 27) necnon M. P. « Ecclesiae sanctae » (I, 16) congruentes.

Sectio de *Protopresbyteris* (cann. 248-250), suo loco retinetur, decisio-ne Coetus a Studiis Centrali, iis de quibus in *Nuntia* 9, pag. 85 nonobstantibus, cum Protopresbyteri proximiores Episcopi sint cooperatores (cf. Decr. « Christus Dominus » n. 29; M. P. « Ecclesiae sanctae » I, n. 19).

Caput III - De paroeciis, Vicariis paroecialibus ac de Rectoribus Ecclesiarum.

In hoc capite recogniti sunt canones 489-526 M. P. « Cleri sanctitati ».

Notio paroeciae ea traditur quae ex Constitutione « Sacrosanctum Concilium » n. 42 eruitur eaque completetur Decreto « Christus Dominus » n. 23, 3, ubi de paroeciis personalibus, alia ratione ac territorio circumscriptis agitur. Huc additur votum a Patribus Concilii Vaticani II in Decreto « Presbyterorum ordinis » n. 23 enuntiatum, scilicet ut « systema sic dictum beneficiale relinquatur aut saltem ita reformatum ut pars beneficialis habeatur tamquam secundaria ». Quo fit, ut in schemate hic proposito, paroeciae ut beneficia ecclesiastica iam non considerentur. Quae cum ita sint, quaedam maioris momenti mutationes vigentis iuris proponuntur.

Canones 262 et 263 non fundantur supra functiones parocho ita reservatas (CS can. 503), ut « praestationes parocho cedant » (CS can. 504 § 3), etiamsi ab alio ac ipse parochus, persolvuntur, sed supra notionem servitii populi Dei ex parte omnium clericorum paroeciae addictorum. Praestationes vero omnes ad massam communem deferendae proponuntur, Hierarchae loci facta obligatione aequo modo de remunerazione parochi ceterorumque paroeciae clericorum providendi. Excipiuntur eae tantummodo praestationes quae occasione divinae Liturgiae, ad normam cann. 50-52 schematis « De cultu divino et praesertim de Sacramentis », percipiuntur.

De paroeciis pluribus simul presbyteriis committendis § 3 canonis 253 agit. Exceptio potius quam regula talis provisio paroeciae consideratur. Verumtamen norma quae hic proponitur, si viam ad huiusmodi paroecias erigendas non sternit, eas non prohibet, dummodo ius particulare accurate determinet iura et obligationes singulorum clericorum istis paroeciis addictorum.

Distinctio inter parochos amovibiles et inamovibiles ipso Concilio Vaticano II (Decr. « Christus Dominus » n. 31) abrogata est, nec tamen hoc obstat quominus in can. 256 stabilitas officii parochi sustineatur, iis casibus exceptis qui ibidem expresse nominantur.

In canone 261 munus parochorum ipsis Concilii Vaticani II verbis (Decr. Christus Dominus » n. 30), technicis tamen vocibus ad Orientem aptatis, luculenter describitur. Optime hunc canonem cum natura pastorali Codicis orientalis consonum esse, nemo est qui non videat.

Circa Consilia paroecalia, variis Ecclesiarum adjunctis rite perpensis, can. 267 proponitur. Obligatio curandi erectionem horum Consiliorum, opportunis normis editis, ex parte Hierarchae loci potius quam parochorum directe in canone affirmatur.

Plura de canonibus huius sectionis cf. in *Nuntia* 9, pagg. 62-85.

TITULUS VII

DE EXARCHIIS ET EXARCHIS

In hoc titulo recogniti sunt canones 362-391 M. P. « Cleri sanctitati », in quibus de tribus speciebus Exarchorum normae traduntur, scilicet *a)* de Exarchis cum territorio proprio; *b)* de Exarchis Apostolicis; *c)* de Exarchis patriarchalibus.

Omnibus perpensis, hae variae species sub unica inscriptione redactae sunt.

Imprimis de exarchia agitur quam Exarchus regit nomine non proprio sed illius qui eum nominavit (Sedis Apostolicae vel Patriarchae). Secundo tantum loco, forte ut exceptio quaedam, nominatur exarchia (can. 283 § 2) cum proprio populo, quae assimilatur, technicis Latinae Ecclesiae vocibus adhibitis, « praelatura aut abbatiae nullius ».

Spes est ut hi canones, numero reducti, figuram Exarchi, sive a Romano Pontifice (inde vocabitur ut in praesens *Exarchus Apostolicus*) sive a Patriarcha orientali (*Exarchus patriarchalis*) nominati, in clariore luce ponant, omissis iis quae iure particulari vel ipsis nominationis Litteris statui possint.

TITULUS VIII

DE CONVENTIBUS HIERARCHARUM INTERRITUALIBUS

Neminem latet qua vi Concilii Vaticani II Patres periodicos conventus inter Hierarchas variorum rituum in eodem territorio potestatem exercentes commendaverit, gravissimis verbis additis de provehenda unitate actionis quae maxime ad bonum religionis confert (Decretum « Orientalium Ecclesiarum » n. 4; Decretum « Christus Dominus » n. 38, 6).

Neminem etiam latet, plures species Conventum interritualium, Sacrae Congregationis pro Ecclesiis Orientalibus opera, his postremis temporibus in Orientalibus regionibus constitutas esse, quarum actio permagno emolumento est animarum saluti omnique Ecclesiae sui iuris, quae in his Conventibus partem habet. Statuta extant decem huiusmodi Conventuum, inter quae notare iuvat praesertim « Textes fondamentaux concernant l'Assemblée des Patriarches et Evêques Catholiques au Liban ».

Diligenti studio submissis statutis horum Conventuum ac sedulo perpensa natura notionis « Ecclesiae sui iuris », canon unicus huius tituli a Coetu a Studiis de S. Hierarchia confectus est. Spes est ut canone hoc congrue obsecundatur votis Concilii Vaticani II de cooperatione interrituali, adamus sim tamen servata, ab eodem Concilio decreta (Decr. Orientalium Ecclesiarum n. 9) natura *sui iuris* Ecclesiarum patriarchalium. Decisiones horum Conventum nulli possunt iuri derogare, nisi, ut patet, ab ipso Romano Pontifice adprobatae fuerint.

CANONES PRAELIMINARES

Can. 1

Canonibus huius Codicis omnes et solae Orientales Ecclesiae Catholicae tenentur, nisi aliud ex natura rei constet.

Can. 2

Codex plerumque non respicit normas liturgicas; si vero earum aliqua Codicis canonibus sit contraria pro nulla habetur.

Can. 3

Codicis canones initas aut adprobatas ab Apostolica Sede cum nationibus aliisve societatibus politicis conventiones non abrogant nec iis derogant; eaedem perinde ac in praesens vigore pergent, contrariis huius Codicis praescriptis minime obstantibus.

Can. 4

Iura quaesita, itemque privilegia quae, ab Apostolica Sede ad haec usque tempora personis sive physicis sive iuridicis concessa, in usu sunt nec revocata, integra manent, nisi huius Codicis canonibus expresse revocentur.

Can. 5

§ 1. Vigentes in praesens contra horum praescripta canonum consuetudines sive universales sive Ecclesiis Orientalibus communes sive particulares, quae ipsis canonibus huius Codicis reprobantur, tanquam iuris corruptio-
lae prorsus suppressae habeantur, nec in posterum reviviscere sinantur; cete-
rae quoque suppressae sunt, nisi expresse Codice aliud caveatur aut centena-

riæ sint vel immemorables, quæ quidem, si de iudicio Hierarchæ pro loco-
rum ac personarum adiunctis submoveri nequeunt, tolerari possunt.

§ 2. Consuetudines praeter ius hucusque vigentes servantur.

Can. 6

§ 1. Hoc Codice vim obtinente, abrogatae sunt omnes leges ac nor-
mae a quacumque Auctoritatae editæ quæ materias respiciunt quæ hoc Co-
dice ordinantur.

§ 2. Canones tamen huius Codicis, quatenus ius vetus referunt, aesti-
mandi sunt ratione etiam canonicae traditionis habita.

Can. 7 (PA 302)

Nomine *Sedis Apostolicae* vel *Sanctae Sedis* in hoc Codice intelleguntur
non solum Romanus Pontifex, sed etiam, nisi ex rei natura aut sermonis
contextu aliud appareat, Dicasteria aliaque Instituta, quæ auctoritate Ipsius
Romani Pontificis munus sibi commissum explet, in bonum omnium Ec-
clesiarum.

Can. 8 (PA 303 § 2; CS 15)

Quoties in canonibus huius Codicis praescribitur vel commendatur ut
Hierarchæ, clerici vel ceteri christifideles cuiusvis ritus aliquid agant vel
omittant, Hierarchæ, clerici et christifideles latini quoque ritus comprehen-
duntur.

TITULUS I
DE ECCLESIIS SUI IURIS ET DE RITIBUS

Can. 9 (PA 303 § 1, n. 1)

§ 1. 1) Nomine ritus intelligitur patrimonium liturgicum, theologi-
cum, spirituale, et disciplinare, cultura ac rerum adiunctis historiae populo-
rum distinctum, quod modo fidei vivendæ uniuscuiusque Ecclesiae sui iuris
proprio exprimitur.

2) Ritus de quibus hoc in Codice agitur sunt, nisi aliud constet, illi
oriundi ex traditionibus alexandrina, antiochena, armena, chaldaea, vel con-
stantinopolitana.

§ 2. Coetus fidelium hierarchia ad normam iuris iunctus quem uti sui
iuris expresse vel tacite agnoscit Suprema Ecclesiae universalis Auctoritas
vocatur in hoc Codice *Ecclesia sui iuris*.

Caput I

DE ADSCRIPTIONE ALICUI ECCLESIAE SUI IURIS

Can. 10 (CS 6)

§ 1. Ipso baptismo quisquis adscribitur Ecclesiae patris, si vero sola mater sit catholica (vel si ambo parentes consentiant), Ecclesiae matris.

§ 2. Postumus et naturalis (illegitimus), nisi a patre publice recognitus, pertinet ad Ecclesiam matris; expositi vel derelicti vero ad Ecclesiam patris adoptivi, tutoris, vel, in eorum absentia, ad Ecclesiam Hierarchae cui subiecti sunt ii quorum curae isti sunt commissi.

Can. 11 (CS 8)

§ 1. Nemo potest sine licentia Sedis Apostolicae ad aliam Ecclesiam sui iuris valide transire.

§ 2. Attamen licentia Sedis Apostolicae praesumitur si Hierarchae Ecclesiarum a qua et ad quam transitus fit, gravi de causa, scripto consentiant.

Can. 12 (CS 9)

Integrum est coniugi ad Ecclesiam alterius coniugis transire in matrimonio ineundo vel eo durante; matrimonio autem soluto libere potest ad pristinam Ecclesiam redire.

Can. 13 (CS 10)

Si ad aliam Ecclesiam sui iuris legitime transeat pater, aut in mixto matrimonio mater catholica, filii impuberis ad eandem Ecclesiam, ipso iure transeunt; ceteri vero filii minoris aetatis transire possunt, si ipsi volunt.

Can. 14 (CS 11)

Baptizati cuiusvis Ecclesiae vel Communitatis acatholicae ad plenitudinem communionis catholicae convenientes, ad Ecclesiam proprii ritus adscribuntur (1), salvo iure recurrendi ad Sedem Apostolicam in casibus peculiaribus personarum, communitatum vel regionum.

Can. 15 (CS 12)

Non christiani baptismum recipientes eligere possunt quamcumque Ecclesiam sui iuris.

(1) Parili suffragatione Consultorum proponitur ut loco verbi « adscribuntur » de validitate clausula sequens ponatur: « valide adscribi possunt tantummodo Ecclesiae proprii ritus ».

Can. 16 (CS 13)

§ 1. Nisi Sedis Apostolicae rescriptum aliter ferat, adscriptio Ecclesiae quae non fit ipso baptismo vel transitus ad aliam Ecclesiam sui iuris vim habet a momento declarationis factae coram eiusdem Ecclesiae Hierarcha vel parocho proprio aut sacerdote ab alterutro delegato et duobus testibus, excepto transitu qui, praemissa coniugis scripta declaratione, fit in matrimonio ineundo.

§ 2. Ii de quibus in § 1 curare debent ut omnis transitus ad aliam Ecclesiam sui iuris vel adscriptio ei in libro baptizatorum adnotetur.

Can. 17 (CS 15)

Fideles orientales, etsi curae Hierarchae vel parocho a propria diversae Ecclesiae sui iuris commissi, propriae tamen Ecclesiae permanent adscripti.

Caput II

DE RITIBUS SERVANDIS

Can. 18 (CS 1 § 1; OE 1, 2, 5)

Ritus orientales, tamquam patrimonium universae Christi Ecclesiae in quo elucet ea quae ab Apostolis per Patres est traditio, quod et fidei catholicae divinam unitatem in varietate affirmat, religiose serventur.

Can. 19 (CS 1 § 2; OE 6)

Patriarchae, Archiepiscopi Maiores, omnesque Hierarchae studiosissime current fidelem custodiam et accuratam observationem sui ritus, ac non nisi ratione proprii et organici progressus mutationes admittant, prae oculis tamen habitis mutua benevolentia et unitate Christianorum.

Can. 20 (CS 2; OE 6)

Sacri ministri, monachi ceterique sodales Institutorum vitae consecratae omnes, proprios ritus maxima fidelitate observare tenentur, necnon cognitionem eorum in dies maiorem usumque perfectiorem acquirere tenentur.

Can. 21 (CS 2 § 2; OE 6)

Orientalium Ecclesiarum fideles proprium ritum ubicumque observare debent necnon cognitionem et aestimationem eiusdem foveant, et, quantum fieri potest, ecclesias proprii ritus crebro, diebus praesertim dominicis et festis, adeant.

Can. 22 (CS 7 et 1 § 3)

Nemo quemvis fidelem, ad alium ritum assumendum, ullo modo inducere praesumat.

TITULUS II

DE SUMMO PONTIFICE DEQUE COLLEGIO EPISCOPORUM

Can. 23 (bis, ter, etc.)

Canones huius tituli in C.I.C. anno 1983 promulgato, in sectione « De Suprema Ecclesiae Auctoritate », inveniuntur, hoc in loco inserendi.

TITULUS III

DE ECCLESIIS PATRIACHALIBUS

Can. 24 (CS 216 § 1)

Secundum antiquissimam Ecclesiae traditionem, singulari honore prosequendi sunt Ecclesiarum Orientalium Patriarchae qui propriae Ecclesiae patriarchali tamquam pater et caput praesunt.

Can. 25 (CS 216 § 2 n. 1º)

Nomine Patriarchae venit Episcopus cui competit potestas in omnes Episcopos, haud exceptis Metropolitis, clerum et populum propriae Ecclesiae patriarchalis, ad normam iuris a Suprema Ecclesiae Auctoritate probati.

Can. 26 (CS 159, 217, 218)

§ 1. Constitutio, restitutio, immutatio et suppressio Ecclesiarum patriarchalium Supremae Ecclesiae Auctoritati reservatur.

§ 2. Titulum unicuique Ecclesiae patriarchali legitime agnatum vel concessum tantum Suprema Ecclesiae Auctoritas immutare potest.

§ 3. Singulae Ecclesiae patriarchales intra limites proprii territorii habere debent fixam sedem residentiae in civitate principe e qua Patriarcha titulum desumit, in quantum fieri potest, constitutam quae transferri nequit nisi gravissimis de causis cum consensu Synodi Episcoporum, habito Romani Pontificis assensu.

§ 4. Illi qui olim Patriarchae fuerunt et suo officio ad normam iuris renuntiaverunt, suum titulum ac honores, in divinis officiis praesertim, servant, itemque ius habent ut ipsis digna sedes commemorationis, de eorum con-

sensu, assignetur atque media ex bonis Ecclesiae patriarchalis praebantur, quibus eorum sustentationi, proprio titulo congruae, provideatur, firmo quoad praecedentiam canone 29, § 2.

Can. 27 (CS 283 n. 11)

Patriarchae orientales ubicumque terrarum praecedunt omnes Episcopos cuiuscumque gradus salvis specialibus normis de praecedentia a Romano Pontifice statutis.

Can. 28 (CS 219 §§ 1 et 2)

§ 1. Patriarchae Ecclesiarum orientalium, licet alii aliis tempore posteriores, omnes aequales sunt ratione dignitatis patriarchalis, salva inter eos honoris praecedentia ad normam §§ 2-4 huius canonis.

§ 2. Ordo praecedentiae inter antiquas patriarchales Orientis Sedes is est ut primo loco veniat Sedes Constantinopolitana, post eam Alexandrina, deinde Antiochena, et post eam Hierosolymitana.

§ 3. Inter ceteros Orientis Patriarchas praecedentia ordinatur iuxta antiquitatem institutionis Sedis.

§ 4. Inter Orientis Patriarchas qui unius eiusdemque sunt tituli, diversas tamen Ecclesias sui iuris regunt, praecedentiam obtinet qui prior promotus est ad dignitatem patriarchalem.

Can. 29 (CS 219 § 3)

§ 1. Patriarcha omnis in ecclesiis vel in divinis officiis proprii ritus praecedit ceteris Patriarchis, etsi Sedis titulo potioribus vel promotione prioribus.

§ 2. Patriarcha qui actu potestatem patriarchalem obtinet praecedit illis qui titulum Sedis patriarchalis olim habitae adhuc servant; eadem norma valet etiam de Patriarchis mere titularibus.

Can. 30 (CS 220)

Patriarcha Procuratorem apud Sedem Apostolicam habet, ab ipso designatum praevio consensu Romani Pontificis.

Caput I
DE ELECTIONE PATRIARCHARUM

Can. 31 (CS 221)

Patriarcha canonice eligitur in Synodo Episcoporum ad normam canonum legitime convocata et rite coadunata.

Can. 32 (CS 222 et 223)

§ 1. Synodus coadunari debet in ipsa patriarchali residentia, aut alio in loco, ab Administratore Ecclesiae patriarchalis cum consensu Synodi permanentis, designando.

§ 2. Synodi coadunatio fieri debet intra mensem a die vacationis, firme iure particulari longius tempus, non autem ultra bimestre, statuente.

Can. 33 (CS 224)

§ 1. In electione Patriarchae voce activa fruuntur omnes et soli Synodi sodales.

§ 2. Vetitum est quemlibet alium praeter Synodi sodales electioni Patriarchae in aula interesse, iis clericis exceptis qui ad normam canonis 38 in scrutatores vel actuarios Synodi assumuntur.